Postremo qua mente praedicabat Paulus? Non ut hominibus, sed ut Christo placeret : *Si hominibus placerem, Christi servus non essem* (Gal. I, 10.) Cum animum gereret incensum caritate Christi, nihil quaerebat praeter Christi gloriam. O utinam qui in verbi ministerio elaborant, omnes vere Iesum Christum diligant; utinam possint illa usurpare Pauli : *Propter quem* (Iesum Christum) *omnia detrimentum feci* (Philipp. III, 8.); et *Mihi vivere Christus est.* (Ibid. I, 21.) Tantum qui amore ardent, ceteros inflammare sciunt. Quare S. Bernardus ita predicatorem admonet : « Si sapis, concham te exhibebis et non canalem » (In Cant. serm. XVIII.); hoc est : quod dicis, eo plenus ipse esto, et ne satis habeas in alios transfundere. « Verum, ut idem Doctor addit, canales hodie in Ecclesia multos habemus, conchas vero perpauca ! » (Ibid.)

Hoc ne eveniat in posterum, vobis omni ope atque opera intendendum est, venerabiles Fratres : quorum est et indignos repellendo, et idoneos eligendo, conformando, moderando, efficere ut predicatorum, qui sint secundum Dei cor, iam plurimi existant. — Respiciat autem misericors gregem suum Pastor aeternus, Iesus Christus, Virgine Sanctissima quidem, ut Matre

Enfin, avec quel esprit saint Paul prêchait-il? Non pour plaire aux hommes, mais au Christ : *Si, dit-il, je plaisais aux hommes, je ne serais pas serviteur du Christ.* Comme il portait un cœur brûlant de la charité du Christ, il ne recherchait rien en dehors de sa gloire. Oh ! plaise à Dieu que tous ceux qui travaillent au ministère de la parole aiment Jésus-Christ; plaise à Dieu qu'ils puissent s'approprier cette parole de saint Paul : *Pour son amour, j'ai voulu tout perdre*; et cette autre : *Le Christ est ma vie!* Ceux dont l'amour est si ardent savent enflammer les autres. C'est pourquoi saint Bernard donne au prédicateur le conseil suivant : « Si vous avez du goût, montrez que vous êtes comme le bassin et non comme le canal d'une fontaine. » Ce qui signifie : Soyez rempli de ce que vous dites, et ne vous contentez pas de le faire passer dans les autres. « Vraiment, ajoute le même docteur, nous avons aujourd'hui dans l'Eglise beaucoup de canaux, mais bien peu de fontaines. »

Pour qu'il n'en soit pas ainsi dans l'avenir, que vos efforts tendent, vénérables Frères, à mettre tout en œuvre pour que les prédicateurs qui sont selon le cœur de Dieu existent bientôt en très grand nombre. Ecartez notamment les indignes, choisissez ceux qui sont capables, en ayant recours à des règlements appropriés. Qu'à la prière de la Vierge très sainte, Mère auguste du Verbe incarné et Reine des Apôtres,